
40 2ª feira | 20/Dez/2021 - Edição nº 11079

COMPAGAS

                                               
Extrato TA 01 ao Contrato 076/2017 

CONTRATADO: BANCO BRADESCO S.A. / CNPJ: 60.746.948/0001-12 
OBJETO: alteração da cláusula VII. REPASSE DAS ARRECADAÇÕES, 
sem alteração de valor. / DATA: 09/11/2021 

176559/2021

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO COPEL DIS Nº SGD210709/2021 
Objeto: Prestação de serviços de roçada e limpeza de faixa de servidão 
com 5 elementos no sistema de distribuição de energia elétrica – Sede: 
Maringa/PR.; Quantidade de US: 18.150; Valor máximo por US:         
R$ 22,95; Valor máximo do contrato: R$ 416.542,50; Vigência: 12 meses. 
Recebimento das propostas no endereço eletrônico: 
www.licitacoes-e.com.br, até o dia 07/01/2022 às 9h30; Início da disputa 
às 10h do dia 07/01/2022; Retirada do Edital: www.licitacoes-e.com.br ou 
ww.copel.com; Informações: licitacao.nro@copel.com 
 
 

176536/2021

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA-COPEL                
RESUMO DO CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 
CMK210049 Objeto: VIII Encontro da Acamop Sul Brasileiro de 
Legisladores e Encontro Nacional de Mesa Diretora; Contrato Copel: 
4600023962; Contratado: Associação de Câmara de Vereadores do 
Oeste do Paraná; CNPJ: 78.105.855/000174; Vigência: 90 dias; Data 
de Assinatura: 07/12/2021; Valor do Contrato: R$15.000,00; 
Justificativa: Memorando CMK/CGEM 055/2021; Fundamentação: 
Artigos 27, § 3º e  30, “caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: 
Aprovação: Assessor Especial da Presidência e Diretor Adjunto-PRE; 
Ratificação: Dir. Presidente-PRE. 
CMK210057 Objeto: 1ª Festa da Agricultura Familiar de Rio Branco 
do Ivaí; Contrato Copel: 4600024097; Contratado: Município de Rio 
Branco do Ivaí; CNPJ: 01.612.413/0001-90; Vigência: 90 dias; Data 
de Assinatura: 15/12/2021; Valor do Contrato: R$10.000,00; 
Justificativa: Memorando CMK/CGEM 069/2021; Fundamentação: 
Artigos 27, § 3º e  30, “caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: 
Aprovação: Assessor Especial da Presidência e Diretor Adjunto-PRE; 
Ratificação: Dir. Presidente-PRE. 
CMK210058 Objeto: Prêmio Líderes Regionais Paraná 2021-Lide PR; 
Contrato Copel: 4600024098; Contratado: Paraná Business Eventos 
Empresariais Ltda.; CNPJ: 34.942.503/0001-06; Vigência: 90 dias; 
Data de Assinatura: 15/12/2021; Valor do Contrato: R$20.000,00; 
Justificativa: Memorando CMK/CGEM 072/2021; Fundamentação: 
Artigos 27, § 3º e  30, “caput”, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: 
Aprovação: Assessor Especial da Presidência e Diretor Adjunto-PRE; 
Ratificação: Dir. Presidente-PRE. 
 
 
 
 
 
 
 

176500/2021

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Copel SGD210707/2021; Objeto: Serviço de atendimento a 
consumidores de baixa tensão da COPEL DIS - sistema “Copel com Você”, 
conforme detalhado no edital, no município de Tibagi - PR. Preço máximo 
mensal R$ 2.566,90; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, 
até o dia 12/01/2022, às 14h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, 
dia 12/01/2022, às 14h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licita.pgo@copel.com
Pregão Eletrônico Copel SGD210708/2021; Objeto: Serviço de atendimento a 
consumidores de baixa tensão da COPEL DIS - sistema “Copel com Você”, 
conforme detalhado no edital, no município de São João - PR. Preço máximo 
mensal R$ 2.566,90; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, 
até o dia 13/01/2022, às 14h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, 
dia 13/01/2022, às 14h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licita.pgo@copel.com

RESUMO DE CONTRATO 
Contrato Copel 4600024063/2021; Contratado: FRANCIELI FERNANDES DE 
BRITO ARAUJO; CNPJ: 26.717.040/0001-42; Objeto Serviços de 
monitoramento, segurança e vigilância eletrônica na região de Maringá - 
PR; Vigência: 24 meses; Data de Assinatura: 14/12/2021; Valor do Contrato:   
R$ 428.016,00; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD210551/2021. 

176527/2021

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 

Retificação de erro material do Aditamento 2 Pregão Eletrônico Copel 
HOL210151/2021; publicação veiculada na Edição 11077 do Diário Oficial Pa-
raná, de 16/12/2021; Objeto: manutenção preventiva e corretiva (conservação, re-
paração e recuperação) em equipamentos hidráulicos multimarcas (cestas aéreas 
e guindautos). Onde se lê: 06/01/2021, leia-se: 06/01/2022 
 

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 

Retificação de erro material do Aditamento 2 Pregão Eletrônico Copel 
HOL210151/2021; publicação veiculada na Edição 11077 do Diário Oficial Pa-
raná, de 16/12/2021; Objeto: manutenção preventiva e corretiva (conservação, re-
paração e recuperação) em equipamentos hidráulicos multimarcas (cestas aéreas 
e guindautos). Onde se lê: 06/01/2021, leia-se: 06/01/2022 
 176975/2021

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO REF. LE20/2021 

Objeto: Aquisição de itens de iluminação, fontes incentivadas e motores 
elétricos, incluso mão de obra de instalação e descarte (conforme 
indicado na descrição dos respectivos lotes), conforme TCT 4600022860, 
do Projeto de Eficiência Energética Copel/Ferroeste, dividido em 
3 (três) lotes, conforme Edital. Menor preço por lote. Preço máximo global. Preço 
máximo global: sigiloso, conforme Lei Federal 13.303/2016 Art. 34.
RESULTADO: Vencedor: LOTE 01 - Valor R$30.500,00 –  
LOTE03 R$201.600,00 - F. PEREIRA RODRIGUES EIRELI – ME - CNPJ n° 
24.565.907/0001-66.FRACASSADO: LOTE 02. Curitiba,16/12/21.

176030/2021

ELEJOR

PROCESSO ELEJOR PAC 020/2021. DISPENSA 010/2021
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2021

ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio Jordão S.A. OBJETO: acréscimo de 
valor por alterações qualitativas. CONTRATADA: G5 ENGENHARIA E 
GERENCIAMENTO LTDA. CNPJ: 05.567.889/0001-07. VALOR DO ADITIVO: 
R$ 62.500,00. DATA DE ASSINATURA: 16/12/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
sem alteração.

176827/2021

SANEPAR

2º TERMO ADITIVO, CONTRATO 1141945 – IL 13988/17
A Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar, de acordo com a legislação, torna 
público, nos termos do Art. 148 – V do RILC – DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
COMPRA OU LOCAÇÃO DE IMÓVEL, o Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
de Locação nº 1141945 de 05/10/2017, do imóvel utilizado para Atendimento ao 
Cliente, Coordenação de Redes/SGM e MCP, em Palmas – PR, para renovação de 
prazo do contrato por 06 (seis) meses, contados a partir de 01/12/2021 e encerrando 
em 30/05/2022. Contratada Roma Holding Ltda, passando o valor do aluguel mensal 
para R$ 4.083,00 (Quatro mil e oitenta e três reais), data da assinatura 11/11/2021.

176374/2021

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR
COMPANHIA ABERTA

Registro na CVM nº 01862-7  CNPJ nº 76.484.013/0001-45

AVISO AOS ACIONISTAS
A Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar comunica aos seus Acionistas 
que o Conselho de Administração, em sua 16ª/2021 Reunião Extraordinária, 
realizada nesta data, deliberou pela atribuição de crédito contábil referente a “Juros 
sobre o Capital Próprio” em substituição aos dividendos obrigatórios, conforme 
previsão estatutária e com base nos resultados alcançados pela Companhia no 
período de julho a dezembro de 2021.
O valor bruto atribuído é de R$ 174.779.663,05 (cento e setenta e quatro milhões, 
setecentos e setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e três reais e  cinco  centavos)  
e  corresponde  a  R$  0,10842730054  por  ação  ordinária  e  R$ 0,11927003059 por 
ação preferencial do Capital Social da Sanepar, resultando para as ações preferenciais  
um  rendimento  10%  (dez  por  cento)  superior  em  relação  às  ações  ordinárias.  
O  valor  para  cada  UNIT  corresponde  a  R$ 0,58550742290. Os Juros sobre o 
Capital Próprio estão sujeitos à incidência de Imposto de Renda Retido na Fonte, 
exceto para os acionistas imunes ou isentos.
O crédito aos acionistas será atribuído com base na posição acionária de 30 de 
dezembro de 2021  e  complementa  o  montante  creditado  contabilmente  no  1º 
semestre de 2021 sob o mesmo título. A partir de 03 de janeiro de 2022, as ações 
serão negociadas “ex-juros”.
A disponibilização fi nanceira dos respectivos valores ocorrerá em data a ser defi nida 
em Assembleia Geral Ordinária prevista para 28 de abril de 2022. 

Curitiba, 16 de dezembro de 2021.
Abel Demetrio

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

176586/2021

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 408/2021
Objeto: Lote 1 - Execução de obra de reforma em unidades operacionais da água 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
809764021

Documento emitido em 21/12/2021 09:40:56.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11079 | 20/12/2021 | PÁG. 40

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


